heredibus hanc suprascripta nostra o�ersione aliquando per qualicumque ingenium vel umana

stutia (t) dirrupere aut removere quesierimus, vel si hanc carta in quavis parte refutare aut

inanem faceremque �erimus de quibus continet, biginti solidos bizanteos aureos pena nos et

nostros heredes in pars predicti monasterii et domni Climi abbas et ad posteros rector prefati

monasterii componere et dare obligamus. Et hanc carta nostre o�ersionis de quibus continet

�rma et stavilis permaneant in perpetutum. Et taliter nos qui supra Iohanne et uxor [mea] (u)

Aluara pro redemtione et salbatione anime nostre hec [. . .] (v). Et tivi Marinus diaconus et

notarius scrivere rogavimus in ac[tu] (w) suprascripta civitas.

† Ego Stantio iudex

hSic : ambo. iLe parchemin est e�acé à cet endroit. jIdem. kIdem. lIdem. mIdem. nIdem.
oIdem. pIdem. qIdem. rIdem. sIdem. tSic (astutia). uIdem. vIdem. wIdem.

4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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† Ego Alferi
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[7]

CHARTULA DISPOSITIONIS

Mai [1050], 31e année du principat de Pandolf [V] et 5e de Landolf [VI],

Pontecorvo.

Jean, �ls de feu Pierre Calvus de Pontecorvo, habitant Rivo Vetellati, gravement ma-

lade, en présence du juge Domnellus et d'autres hommes, lègue pour le salut de son âme et

de celle de Grimald, prêtre et moine, au monastère de San Pietro della Foresta, dirigé par

l'abbé grec Cline, tout ce qu'il possède en terrains, maisons, mobilier, vaisselle, immobilier,

à l'exception de deux modii de terre, au lieu dit � Septem Fratres �, qu'il réserve aux prêtres

de Rivo Vetellati, avec un cheval, des chèvres et des moutons ; l'acte est passé devant le juge

Domnellus et le diacre Martin, notaire. Il en réserve l'usufruit viager à son épouse Delecta,

si elle ne se remarie pas.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [7].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 635 mm ; largeur : 120 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 420 mm ; largeur : 120 mm. 55 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 105 mm de largeur et 35 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée,

à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

† In nomine Domini nostri Iesu Christi tricesimo primo anno principatus domni Pan-

dol� 1 et quarto anno principatus domni Landol� 2 eius �lius gloriosi principis mense madio

tertia indictione. Ideoque ego Iohanne �lius quondam Petri Calvi qui sum avitator in aptu

de civitas Pontecurbo 3 in loco Ribovetelleti 4 declaro me iacere in lectulo meo invalidissima

in�rmitate, unde de oc seculo spero vitam �nire tamen sana mente mea mecum habendo et

recte loquendo ante me feci venire Domnello iudes et alios plures viros. Divina inspiratione

1. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (Cf. acte [1]).
2. Landolf VI, �ls de Pandolf V, prince de Capoue de 1047 à 1059.
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
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compulsus, propter mercede et salvatione anime mee et anime Grimaldi presbyteri et mona-

chi, ut aput eternum Dominum requiem et misericordia invenire baleamus dispono et iudico

tota et inclita mea parte de terre et vineis casis deintro vel fora civitatis et vasa lignea mobiles

et immobiles et omnia et in omnibus in monasterio Sancti Petri qui situs est in pertinentia

depredicte civitas hav ipsa Furesta, uvi de modo est rector domni Climi 5 abbas veneravilis

de genere Grecorum, preter quod ego reserbavi mihi due modios 6 de terre ad Septe Frati 7

iudicavi ad ipsi presbiteri de suprascripto Ribovetellati, et una in nostra et capre et pecore

iudicavi ad ipsi suprascripti presbiteri. Et tibi domni Climi abbas bona et enim mea boluntas

dedi et tradidit tibi ante suprascripta presentia, idest tota et inclita ipsa mea parte de teris (a)

et vineis atque casis intro vel foras civitati et vasa lignea mobiles et immobiles, excepto ipso

quod supra indicavimus, in tali vero tinore dedi et tradidit tibi domni Climi abbas predicta

mea parta de iam dictis rebus, ut si ipsa mulier nomine Delecta uxor mea amodo et omnibus

diebus vite sue steterit et ipso meo lectulo obserbaverit, habeat in potestate vita sua omnia

ipsa mea parte de iam dictis rebus, que tibi domno Climi abbas dedi et tradidi tenendi fruendi

et possidendi, et ad die obitus Delecte uxori mee predicte mea parte cum ipsum suum mor-

gincap 8 rest[aur]aret (b) ipso monasterio pro anima mea et pro anima suprascripti Grimaldi

presbiteri et monachi thyo meo et de predicte Delecta uxor mea. Et si iam dicta uxore mea

hec omnia suprascripta obserbaverit et predicte lectulo meo non custodierit et alio viro sibi

copulaverit vadit cum ipsum suum morgincap [. . .] (c) voluerit et inclita predicte mea parte

de venia in potestate domni Climi abbas et in suprascripto monasterio Sancti Petri avendum

et possidendum et quicquid voluerit faciendu pro utilitate suprascripti monasterio, quia sic

placuit mihi et in tali pro testu traditio ipsa fecimus et cempenimus ante suprascripto iudex.

Et ex omnia suprascripta sana mente et bona nolunt a te feci quem tibi Martinus diaconus

et notarius scribere omnia per ordine rogavimus in actu de suprascripta civitas.

† Ego qui supra Domnello iudex

aSic. bLe milieu du mot est e�acé. cLe mot est e�acé.

5. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
6. Le modius correspond à 0,3 hectare environ. Le donateur se réserve donc 0,6 ha de terre environ.
7. Localité non répertoriée ; probablement dans la commune de Pontecorvo, non loin de Rivo Vitellato.
8. Le morgincap est une institution lombarde, citée aux articles 182, 199, 200 et 216 de l'Édit de

Rothari. Il consiste en un don que fait l'époux à l'épouse au lendemain de ses noces. En Italie méridionale, il

est constitué du quart en indivis des biens du marié. Le morgincap est soumis à règlementation pour ce qui

est du veuvage, du remariage ou de la répudiation de la femme.
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[8]

CHARTULA OBLATIONIS

Juin [1050], 31e année du principat de Pandolf [V] et 4e de Landolf [VI],

Pontecorvo.

Fusco, �ls de feu Crescendus de Pontecorvo, habitant Rivo Vetellati, o�re au monastère

de San Pietro della Foresta, dont l'abbé est le Grec Cline, un terrain avec une vigne situé

dans le territoire de Rivo Vetellati ; l'acte est passé devant le juge Randisi et le diacre Martin,

notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [8].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 500 mm ; largeur : 165 mm. Dimensions du

texte, hauteur : 365 mm ; largeur : 165 mm. 51 lignes de texte. Les souscriptions

s'étalent sur 120 mm de largeur et 50 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière,

serrée, à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture

bénéventaine et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Tricesimo primo annanno (a) principatus domni

Pandol� 1 et quarto anno principatus domni Landol� 2 eius �lius gloriosi principi mense iunio

tertia indictione. Ideoque ego Fusco qui sum havitator in actu de civitas Pontecurbo 3 in loco

Ribovetellati 4 et �lius quondam Crescendi, declaro et indico pro mercede et redemptione

anime mee et ut hic et aput etternum Dominum de pecatis meis requiem et misericordiam